UNIVERSIDADE DOS AÇORES

INSTITUTO DE INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MAR

1/3

Ata nº2

Comissão eleitoral

Eleição uninominal do representante dos investigadores do OKEANOS para o Senado

---Ao décimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, e na sequência do Despacho

n.º 2/2025 do Diretor procedeu-se ao ato eleitoral para a eleição uninominal do representante dos

investigadores do OKEANOS para o Senado.-----------------------------------------------------------------------

----O ato eleitoral decorreu no campus da Horta, tendo a mesa de voto sido instalada na Sala de

Reuniões (C2.15) do edifício Walter Bensaúde, entre as 9:30h e as 16:00h.--------------------------------

----A Comissão Eleitoral era constituída por todos os três elementos que constavam do Despacho

nº 2/2023 do Diretor do OKEANOS, a saber:------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 - Doutor Gui Manuel Machado Menezes, que preside;
2 - Doutora Marina Parra Carreiro e Silva
3 - Doutor Filipe Jorge Monteiro Mora Porteiro;

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Finalizado o ato eleitoral o presidente da mesa disponibilizou à Comissão Eleitoral o original da

ata da mesa eleitoral, os votos e toda a documentação do processo eleitoral incluindo os cadernos

eleitorais e os envelopes dos votos por correspondência.------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Da ata da Mesa eleitoral, que faz parte integrante da presente ata e é a ela anexada, constava o

seguinte: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O número total de eleitores inscritos que constavam dos caderno eleitorais;--------------------------

---O número total de votantes;-----------------------------------------------------------------------------------------

---O número total de votos por correspondência rececionados;-----------------------------------------------

---O número de votos obtidos por cada lista; ----------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Confirmado o processo eleitoral e o apuramento dos resultados obtidos, a Comissão Eleitoral

deliberou o seguinte:-----------------------------------------------------------------------------------------------------

--- 1 - Considerar o ato eleitoral válido e confirmar os resultados tal como indicado na tabela que

consta da ata da mesa eleitoral em anexo.-------------------------------------------------------------------------

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

INSTITUTO DE INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MAR

2/3

---Acordadas as deliberações anteriores e não havendo mais nada a tratar, o presidente e restantes

elementos da Comissão Eleitoral, lavraram a presente ata, que depois de lida em voz alta e

partilhada com todos os presentes, foi aprovada por unanimidade e por todos assinada.-------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Marina Parra Carreiro e Silva

Gui Manuel Machado
Menezes

(Presidente da Comissão
Eleitoral)

Filipe Jorge Monteiro Mora
Porteiro

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

INSTITUTO DE INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MAR

3/3

ANEXO 1

Ata da mesa de voto